

नवम्बर, 2007  
NOVEMBER, 2007

एसोशिएटशिप परीक्षा  
देयता बीमा

AG-74

ASSOCIATESHIP EXAMINATION  
LIABILITY INSURANCE

समय : 3 घंटे ]

Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100

[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।  
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- |  | Marks  |
|--|--------|
| 1. जन देयता बीमा (औद्योगिक जोखिम) में बड़े जोखिमों हेतु जोखिम आकलन प्रपत्र में जानकारी की प्रमुख मदों का उल्लेख कीजिए।                 | 16     |
| 1. Mention the major items of information in the Risk Assessment form for large risks in public liability insurance. (industrial risk) | 16     |
| 2. अ) सामान्य क्षति के उदाहरण दीजिए :  | 4      |
| ब) सामान्य क्षति की राशि का निर्धारण करने के लिए न्यायालयों द्वारा अपनाए जानेवाले सामान्य दृष्टिकोण की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए।         | 8      |
| 2. a) Give examples of General Damages.  | 4      |
| b) Outline the general approach adopted by Courts for arriving at amount of General Damages.   | 8      |
| (प्रत्येक के 6 अंक)  |        |
| 3. अ) घरेलू बिक्रियों के लिए उत्पाद देयता बीमा हेतु प्रीमियम की दरों का निर्धारण करने में विचारणीय घटकों की चर्चा कीजिए।               |        |
| ब) पॉलिसी के अंतर्गत निर्यात भी संरक्षित होने पर प्रीमियम दरों का निर्धारण किस प्रकार किया जाता है ?                                   |        |
| 3. a) Mention the factors taken into account in arriving at rates of premium for products liability insurance for domestic sales.      | 6 each |
| b) How are premium rates fixed, if exports are also covered under the policy.  |        |

4. जन देयता बीमा अधिनियम 1991 में उल्लिखित दावा प्रक्रिया पर चर्चा कीजिए । 12
4. Describe the claims procedure as provided in the Public Liability Insurance Act, 1991. 12
5. जन देयता पॉलिसी (औद्योगिक जोखिम) के अंतर्गत अपवर्जित उन जोखिमों का वर्णन कीजिए, जिन्हें : (प्रत्येक के 4 अंक)
- अ) अतिरिक्त प्रीमियम पर संरक्षित किया जा सकता है ।  
 ब) अन्य पॉलिसियों के अंतर्गत संरक्षित किया जा सकता है ।  
 स) जन नीति के आधार पर अपवर्जित
5. Mention the risks excluded under public liability policy (industrial risks) 4 each which :
- a) can be covered at extra premium  
 b) can be covered under other policies  
 c) one excluded on grounds of public policy .
6. स्पष्ट कीजिए कि किसी पेशे से संबंधित कोई व्यक्ति अपने कर्तव्यों के निष्पादन में लापरवाही हेतु क्षति का भुगतान करने के लिए किस प्रकार जिम्मेदार हो सकता है ? 12
6. Explain how a member of a profession can become liable to pay damages for negligence in the performance of his duties . 12
7. कर्मकार क्षतिपूर्ति बीमा के अंतर्गत घातक दावों के निपटान हेतु दावा प्रक्रिया की चर्चा कीजिए । 12
7. Describe the claims procedure for settlement of fatal claims under workmen's compensation insurance . 12
8. किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
- अ) परम दायिता का सिद्धान्त  
 ब) जन देयता पॉलिसी (औद्योगिक जोखिम) के अंतर्गत परिवहन विस्तार ।  
 स) भारत में देयता पुनर्बीमा कार्यक्रम  
 द) वृत्तिक क्षतिपूर्तियों हेतु यू. के. मार्केट प्रचलन

4. Mention the important questions included for the purpose of rating and underwriting, in the Contractors Plant and Machinery insurance proposal form . 12
5. किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखे :- (प्रत्येक के 4 अंक)
- क) बॉयलर पॉलिसी के तहत आवरण  
ख) बॉयलर पॉलिसी के तहत वारंटियाँ  
ग) ठेका कार्य पॉलिसी  
घ) सिविल इंजीनियरिंग पूर्ण जोखिम पॉलिसी ।
5. Write short notes on **any three** : 4 each
- a) Cover under Boiler policy  
b) Warranties in Boiler Policy .  
c) Contract works Policy  
d) Civil engineering Completed Risks Policy.
6. क) मशीनरी मुनाफे की हानि पॉलिसी का उद्देश्य क्या है ? (प्रत्येक के 6 अंक)  
ख) नुकसान भरपाई की अवधि तय करते समय बीमित को जिन मुद्दों पर विचार करना चाहिए, उन पर चर्चा करें ।
6. a) What is the purpose of machinery loss of profits policy ? 6 each  
b) Discuss the issues to be considered by the insured in fixing the Indemnity Period .
7. स्टॉक हास (आलू को छोड़कर) बीमा से जुड़े बीमालेखन के मुद्दों पर चर्चा करें । 12
7. Discuss underwriting issues in Deterioration of Stock (other than Potatoes) Insurance . 12
8. इलेक्ट्रॉनिक उपकरण बीमा पॉलिसी के संदर्भ में निम्नलिखित की व्याख्या करें :- (प्रत्येक के 6 अंक)
- क) भौतिक क्षति - खण्ड I के तहत बीमा राशि तथा हानि के निपटारे का आधार ।  
ख) रखरखाव वारंटी ।
8. With reference to an Electronic Equipment Insurance Policy Explain : 6 each
- a) the basis of sum insured and loss settlement under Material Damage - Section I  
b) the Maintenance Warranty.

9. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :- (प्रत्येक के 4 अंक)

- क) कार्यस्थल निगरानी
- ख) जोखिम निरीक्षण
- ग) इंजीनियरों की भूमिका
- घ) मशीनरी मुनाफे की हानि पॉलिसी के तहत बीमित स्थायी प्रभार ।

9. Write short notes on **any three** of the following : 4 each

- a) Site monitoring
- b) Risk Inspections
- c) Role of Engineers
- d) Insured Standing Charges under Machinery Loss of Profit Policy .

(प्रत्येक के 4 अंक)

10. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन में आम तौर पर पाये जाने वाले संयंत्रों तथा मशीनरी के प्रकार के नाम बताएँ :-

- क) संयुक्त चक्र विद्युत संयंत्र
- ख) कागज़ फैक्टरी
- ग) साबुन फैक्टरी
- घ) सीमेंट फैक्टरी

10. Name the type of Plant and Machinery commonly found in **any three** of the following :- 4 each

- a) Combined Cycle Power Plant
- b) Paper Factory
- c) Soap Factory
- d) Cement Factory

----- समाप्त -----

----- END -----